
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

1 
 

Determina n.  76  del 31/05/2023                  Protocollo  8892  IV.5 All’Albo – sede 
Al sito web istituzionale - sede 

 Agli Atti - sede 
CUP: F94D23000390006 

  Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22477_ Aule innovative Mariotti 
 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio procedura per la selezione di n. 1 esperto esterno  
PROGETTISTA, per la realizzazione del progetto “Aule innovative Mariotti”- PNRR_Piano 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi_ 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli   asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PRESO ATTO che  a seguito dell’avviso rivolto al personale interno al Liceo, protocollo 8179 IV.5  

  del l 18/05/2023,  non risultano pervenute candidature alla scadenza indicata ; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un esperto esterno al Liceo per l’incarico di Progettista che curi 

l’individuazione e la realizzazioine degli acquisti previsti per l’attuazione del progetto;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 
stesso”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di 
programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

2 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO che per la realizzazione delle attività del Progetto approvato, l’importo ammesso a finanziamento è di € 

163.935,87; 

CONSIDERATO CHE il citato decreto prevede l’Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTE le istruzioni operative diramate dal MIM prot. n. 0107624 del 21/12/2022 relative al piano nazionale di 
ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0040235 DEL 17/03/2023 per la  

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto: “Scuola 4.0: Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi_ “Aule innovative Mariotti”;; 

RILEVATA la necessità di individuare una figura cui affidare la mansione di progettista del suindicato intervento; 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, emana 

 
DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso per MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE finalizzata all’individuazione di n. 1 Esperto esterno progettista per la realizzazione del 
progetto: “Aule innovative Mariotti”- Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi - CUP       F94D23000390006. 

L’impegno di spesa è stato previsto nell’ambito del piano finanziario del progetto di cui trattasi alla 

voce: “Spese di progettazione” ove è ricompreso i costi del progettista individuato specificatamente 

per lo svolgimento dell’attività tecnica di progettazione degli spazi, degli allestimenti e altre attività 

tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone. 

1.   REQUISITI RICHIESTI 

Sono richiesti i seguenti requisiti: 
a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
b) non aver concluso contratti di lavoro o attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 

che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli                 ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo operatore economico (art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165 del 2001) 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

3 
 

o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

c) esperienza in progetti PNRR, PON  FESR, POR FESR 
L’indagine di mercato e la ricezione di manifestazioni di interesse non comportano per l’istituto alcun obbligo 
nei confronti dei soggetti interessati né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione/impegno 
da parte dell’Amministrazione. 

Gli  interessati a partecipare alla procedura potranno manifestare il proprio               interesse con richiesta di invito 
alla procedura di selezione corredata da autocertificazione resa nelle forme previste dagli art. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, con la quale dovranno dichiarare di possedere i requisiti di ordine morale e professionale di cui 
sopra; 

L’esperto Progettista dovrà: 

-provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato 

-provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, mediante l’elaborazione della eventuale gara 

d’appalto e la compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la 

migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico, tenendo conto del vincolo che l’affidamento degli 

acquisti deve essere realizzato obbligatoriamente entro il 30 giugno 2023 secondo il cronoprogramma 

stabilito dalle indicazioni dello specifico avviso PNRR salvo eventuali proroghe della scadenza 

- provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse 

necessario 

- redigere i verbali relativi alla sua attività 

- collaborare con il gruppo di progettazione, composto da docenti, per quanto riguarda le tipologie di 

acquisti da effettuare e la loro successiva sistemazione logistica 

- collaborare con il Projet Manager e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 

al fine di garantire la completa e completa realizzazione dl progetto stesso 

-partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dell’attività. 

 

 

2. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare a codesto Istituto la                                                      disponibilità a 

essere invitati a presentare offerta. 
Tutti gli operatori economici che intendono partecipare alla selezione devono far pervenire, nelle 

modalità e nei tempi definiti, la “manifestazione di interesse” secondo il modello allegato esclusivamente 
a mezzo PEC, alla casella di posta elettronica certificata: pgpc01000x@pec.istruzione.it entro le ore 12.00 

del  8 giugno 2023. 

L’offerente dovrà riportare nell’oggetto della suddetta PEC la seguente dicitura: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTISTA- PROGETTO PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-

22477 – Scuola 4.0: Next generation  class- 
La manifestazione di interesse, redatta in forma libera e sottoscritta digitalmente dal libero 

professionista o dal legale rappresentante dell’operatore economico, dovrà contenere ESCLUSIVAMENTE 
l’autocertificazione dei requisiti su esposti e copia del documento di identità. 

L’Amministrazione, qualora le manifestazioni di interesse siano superiori a n. 5 (cinque), si riserva                         di 

procedere ad un sorteggio del numero massimo di operatori da invitare  per presentare l’offerta. 
L’eventuale sorteggio pubblico si svolgerà in data 9 GIUGNO 2023  ore 11.00 presso gli uffici 

amministrativi della sede centrale del Liceo, con le seguenti modalità: ciascuna manifestazione di 
interesse che l’Amministrazione riceverà a mezzo PEC verrà contrassegnata con un numero progressivo 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 
 

4 
 

in ordine  cronologico di arrivo (farà fede:  la data- l’ora  di arrivo- il numero di protocollo assegnato dal 
Liceo). 

L’estrazione dei primi cinque numeri e dei relativi protocolli associati consentirà ai primi cinque 
candidati  la possibilità, in una fase successiva, di presentare la propria offerta. 

Le domande, invece, collegate ai numeri che non verranno estratte non saranno ammesse alla successiva 
fase di invito a presentare offerta. Nel caso in cui, le offerte siano inferiori a cinque, l’Amministrazione si 
riserva  di invitare al confronto competitivo operatori economici ulteriori rispetto a  quelli che hanno 
presentato validamente la propria “manifestazione di interesse” in riscontro alla presente  indagine, purché in 
possesso dei requisiti di partecipazione previsti. 

L’Amministrazione si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa alla presente indagine di mercato e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio. 

3. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non saranno ammesse alle successive fasi le istanze pervenute  oltre il termine perentorio di cui all’art.2  
oppure tramite presentazione dell’allegato 1 compilato in parte o con dichiarazioni modificate rispetto al 
fac- simile, o privo di sottoscrizione  o di copia del documento di identità. Non saranno invitati comunque  
gli operatori economici risultanti privi dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 1. 
 

4. COMPENSO PREVISTO PER LA PRESTAZIONE-CRITERIO DI  AFFIDAMENTO 

INCARICO 
Il compenso orario previsto per l’esperto progettista è il seguente: 

Progetto Titolo progetto Compenso totale  Monte ore 

M4C1I3.2-2022-

961- P-22477 
Scuola 4.0- Aule 

innovative Mariotti 

Euro 6.300,00 

(lordo comprensivo di ogni 

onere di legge a carico 

dell’esperto e del Liceo ). 

90 h per € 70,00 cadauna 

al lordo comprensivo di ogni 

onere di legge a carico 

dell’esperto e del Liceo. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, il Responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente 
Scolastico pro tempore prof.ssa Giuseppina Boccuto. 

 

In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi del’ art. 29 del Codice degli Appalti – D.Lgs. 50/2016, la presente determina viene 
pubblicata nel sito web istituzionale, nelle sezioni “Albo pretorio”, “Amministrazione Trasparente”  e  “Futura_PNRR”. 

 

Il Dirigente Scolastico 
           Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

		2023-05-31T11:55:33+0200
	BCCGPP57T46C352Z




